
建设项目环境影响报告表

（生态影响类）

项目名称：
福建省大田县奇韬银场矿区银多金属矿

详查项目（变更）

建设单位

（盖章）： 福建省大田县乾泰矿业有限公司

编制日期： 2025年12月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 福建省大田县奇韬银场矿区银多金属矿详查项目（变更）

项目代码 无

建设单位联系人 罗凤兴 联系方式 15059027988

建设地点 福建省三明市大田县奇韬镇奇韬村

地理坐标 （ 117 度 53 分 1.321 秒， 26 度 3 分 36.965 秒）

建设项目

行业类别

四十六、专业技术服务业
[...]
2 混凝沉淀一体池 8.6m×2.5m×3.2m 1 座 碳钢结构

3 加药装置 500L 3套 含加药泵、搅拌器及药桶等

4 混凝池斜管填料 Φ60 17.5m3 PP

5 搅拌风机 KSR50 1台

6 电控系统 定制 1套

7 管道及配件 行标 /

8 电线及电缆 行标 /



— 12 —

2.2.3项目给排水

项目槽探、钻探工程已完成，后续不再进行槽探、钻探，因此，对比原环评报告，

后续运行过程不再需要钻探冷却水，也无钻探冷却废水产生。后续用排水环节如下：

用水环节：仅生活用水。

排水环节：包括矿井涌水、弃渣场淋溶水和生活污水。

⑴生活用排水：根据调查，项目生产用水采用山泉水，实际员工 17人，仅昼间运

行，夜间仅留 2名值班员工，其他人不在场地内过夜，按不住厂 80L/人·d，住厂 150L/

人·d计算，则项目生活用水量约为 1.5t/d，排污量按用水量的 80%计，则生活污水排

放量为 1.2t/d，生活污水经地埋式化粪池处理后排入污水站进一步处理后排放菜坑溪。

⑵矿井涌水：根据现状工程实际情况，项目所在探硐挖掘深度约为 550米，后续

根据探矿方案，将继续挖掘 2010 米，由企业提供资料，现状地下涌水抽取间隔约为

2-3小时 1次，水泵平均抽出地下水量为 15.23m3/次，按不利情况，每 2小时抽一次，

每次 1小时计，则全天最大抽出地下水涌水量为 182.8m3/d，结合探硐拟挖掘深度及现

状深度，采用比拟法计算，最终涌水量为 850.91m3/d，由水泵抽出进入污水处理站处

理，处理达到《铁矿采选工业污染物排放标准》表 2中直接排放限值（采矿废水）排

放菜坑溪。

⑶弃渣场淋溶水：弃渣场占地面积约为 600m2，根据《三明市历史气象统计数据》，

项目区年平均降雨量 1688mm，径流系数取 0.7，当地年均降水日数为 130~180天，降

雨量各季节各天均不一致，按降水日 130天计，预计弃渣场淋溶水日均量约 5.45m3/d，

淋溶水收集进入污水处理站处理后达标排放菜坑溪。

项目用排水量详见表 2.2-6，水平衡详见图 2.2-2。

表 2.2-6 工程用排水量一览表

序号 用水类别 用水标准
用排水量t/d

备注
新水 排

1
生活

用水

不住厂 80L/人.d
1.5 1.2

经化粪池处理后排入污

水站进一步处理住厂 150L/人.d
2 矿井涌水 / / 850.91 处理达到GB3838-2002

Ⅲ类标准后排放菜坑溪3 弃渣场淋溶水 / / 5.45
合计 857.56

⑷年废水排放量：探矿 300天/年，但矿井涌水常年排放（365天/年），且矿区需



— 13 —

要常年值班，因此，全年废水量按 365天计算，为 31.3万 t/a。

图2.2-1 工程变更给排水平衡图(单位：t/d)

山泉水
1.5

矿井涌水 污水处

理站

850.91
00

菜坑溪
857.56
00

损耗0.3
1.5

生活污水 化粪池
1.2
00

弃渣场淋溶水
5.45
00

1.2
00

总 平

面 及

现 场

布置

2.3总平面及现场布置

（1）详查区范围

项目变更后详查区由 10个拐点组成区域，勘查面积 1.11km2。

（2）硐探工程

本次在 2线与 21线间设计硐探工程 1个(平硐)，设计标高为+475m，硐口方位为

272°，分别揭露M4、M5物探异常区；硐探工程穿过M5物探异常区后，方位改变为

286°，直至穿过灰岩后揭露Ⅰ号铁矿体。探硐设计长度约 2560m。

（3）地面工程：项目变更仅在现有污水处理设站内增加混凝沉淀池、浓密池及配

套设施，不改变企业勘查范围及所在弃渣场的平面布置。

本项目详查区范围、弃渣场及污水处理站平面布置情况、探硐口位置见附图 5。



— 14 —

施 工

方案

2.4施工方案

本项目属探矿工程，项目槽探工程和钻探工程已全部完成，本项目仅涉及硐探工

程和废水处理设施变更。

2.4.1 硐探工程

2.4.1.1 探矿工艺及产排污

该项目硐探工艺流程及产排污如下：

凿岩

粉尘、噪声

爆破

粉尘、噪声（井下）、振动

装岩 运输

噪声

弃渣场

作为后期硐口

区的填方沉淀池 剩余达标排放

矿硐水

回用

图2.4-1 硐探工艺流程图

项目爆破作业委托当地有资质的专业爆单位实施，炸药用量根据当天需要量运输，

炸药不在勘查区范围内隔天堆存，爆破过程炸药均由爆破公司负责保管储存。利用坑

道钻机进行凿岩，安放好炸药后进行爆破，在进行爆破作业时，必须按审批的爆破设

计书或爆破说明书进行；爆破后，爆破员必须按规定的等待时间进入爆破地点检查有

无冒顶、危石、支护破坏和盲炮现象，对不安全情况应及时处理后方可继续工作；接

着进行人工装岩、运输及提升作业，将废石运至设置于硐口附近的弃渣场。硐探过程

产生的矿硐水，自流至设置于硐口的沉淀池，沉淀处理后部分回用抑制扬尘，剩余废

水处理达标后排放。

2.4.1.2勘查周期

第一阶段：设计编写阶段

在综合分析研究已有地质资料的基础上，按质量管理体系标准和地质勘查项目设

计编写提纲的要求，认真组织编写。

第二阶段：1:2000地质图修测阶段

在原勘探工作基础上，以实测的1/2000地形图为底图开展勘探区1/2000地质测量

（修测）工作。工作标准采用中化地质矿山总局质量管理体系文件中相关作业指导书



— 15 —

以及地质填图相关规范的要求执行。

第三阶段：探矿工程施工阶段

根据前期地质工作成果，对已圈定的矿体先进行地表槽探控制，同时对Ⅰ、Ⅱ号

矿体的深部延伸情况采用硐探、钻探的方式进行系统控制，以详细查明矿体的形态、

产状、规模及其空间分布等地质特征，探求资源量。

在上述各阶段，根据工作要求，同时开展水、工、环地质工作以及各类样品采样

化验工作。

第四阶段：野外验收阶段

通过以上工作，进行资料综合整理、分析研究；在院组织野外验收合格后，申请

野外验收，根据验收意见，对存在问题进行认真修改或补课。

第五阶段：综合整理及报告编写阶段

经野外验收认可后，转入室内勘探地质报告编写。

2.4.2废水处理方案

2.4.2.1废水处理工艺流程

项目废水包括矿井涌水、废石场的淋溶水，以及少量的生活污水，其中矿井涌水

量相对较大，项目废水具有水量大，悬浮物含量较高，含有重金属种类多，但浓度较

低等特点。废水中往往还含有钠、镁、钙等的硫酸盐、氯化物或氧化物，重金属如铜、

铅、锌、铬、汞及砷等，项目采用 “收集池（调节池）+混凝沉淀”处理工艺，处理规

模为1000m3/d。工艺流程见图2.4-1，处理流程如下：

⑴污水收集调节：废石场设混凝土挡墙，雨天时产生的淋溶水可通过挡墙并通过

重力收集自流进入收集池；矿井内下渗及裂隙水通过水泵抽到收集池，矿井内设收集

池，每隔2-3小时抽取一次，每次抽取1h；生活污水经地埋式化粪池处理后管道引入收

集池。以上废水在收集池内进行调节，均质均化。

⑵混凝沉淀：混凝沉淀一体池加入片碱调配的溶液，调节PH值，并按比例加入

PAC、PAM溶液，在混凝沉淀池中的絮凝剂和助凝剂作用下，使水中难以沉淀的颗粒

能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强

大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，

体积增大而下沉。污水中的SS、部分COD和重金属污染物与药剂发生絮凝反应生成絮



— 16 —

团，沉淀物沉淀在混凝池下层，清水在上层自流进入清水池，从排污口排放。

⑶泥水分离：混凝沉淀池下层沉淀物用水泵抽入浓密池，在浓密池静置沉淀，上

清液返回混凝池处理，下层泥水进入污泥浓缩槽进一步浓缩，由于污泥产生量少，浓

缩槽内污泥由罐车抽至福建省大田县乾泰矿业有限公司（选矿厂）压滤处理，处理后

与选矿厂压滤污泥一道委托大田红狮环保科技有限公司处置。

2.4.2.2废水处理产污环节

项目主要处理矿井涌水和废石场淋溶水，生活污水占比量很小，主要污染物成分

为无机物，污水处理过程中基本无恶臭等废气污染物产生。主要污染物包括噪声和固

体废物。

⑴噪声：主要噪声源为污水处理站内的各类水泵等设施产生。

⑵固体废物：主要为混凝沉淀池产生的污泥，经污泥浓缩槽浓缩，再采用罐车抽

出送至公司选矿厂压滤处理。

图2.4-1 废水处理工艺流程图

其他 无



— 17 —

三、生态环境现状、保护目标及评价标准

生态

环境

现状

3.1生态环境现状

3.1.1主体功能区规划

根据《福建省主体功能区规划》，项目所在地大田县属于重点生态功能区。重

点生态功能区的功能定位是：以提供生态服务为主、保障全省生态安全的重要区域，

人与自然和谐相处的示范区。

按照主导生态功能，全省重点生态功能区分为水源涵养型、生物多样性维护型、

水土保持型种类型，其中部分重点生态功能区为两种主导生态功能组合型。本项目

所在的大田县广平镇属于水土保持型种类型，主要进行水源涵养、生物多样性维护。

水源涵养区发展方向：推进天然林保护和封山封育，改善树种结构，建设连接重要

自然保护区和物种栖息地的森林生态廊道；禁止无序采矿、陡坡开垦，加强生态修

复和水土治理；发展可持续林业、生态茶果业和森林生态旅游业，引导超载人口逐

步有序转移。

重点生态功能区开发管制原则：（1）引导和管理各类开发活动。尽可能减少

对自然生态系统的干扰，不得损害生态系统的稳定和完整性。开发矿产资源、发展

适宜产业和建设基础设施，都要控制在尽可能小的空间范围之内，并做到天然林地、

水库、河流、湿地、湖泊水面等绿色生态空间面积不减少。（2）合理发展适宜产

业。在不损害生态功能的前提下，因地制宜地适度发展资源开采、旅游、农林牧产

品生产和加工、休闲农业等产业，健全农业支持保护体系，发展现代农业，提高综

合生产能力，积极发展服务业，保持一定经济增长速度和财政自给能力。

本项目为多金属矿详查工程，矿区已列入《大田县矿产资源总体规划（2021-2025

年）》中现有探矿权，工程地面占地面积较小，均为临时占地，占地类型均为林地

和草地，不涉及基本农田。探矿工程结束后对地表占地进行植被恢复，项目硐探矿

井涌水、废石堆场淋溶水经混凝沉淀达标后排放，尽可能减少对自然生态系统的干

扰，基本不会损害生态系统的稳定和完整性。

另外，项目区域不涉及省级以上自然保护区、风景名胜区、森林公园、湿地、

世界自然与文化遗产地和地质公园、重要饮用水水源地一级保护区、重点流域干流、



— 18 —

一级支流沿岸一重山范围等禁止开发区域。

综上，项目建设符合《福建省主体功能区规划》要求，与主体功能不冲突。

3.1.2生态功能区划

根据《大田县生态功能区划》，本矿区所处区域属位于“大田县北部中部中低

山丘陵矿山恢复与水土保持生态功能小区（230542501）”，主导功能为矿山生态恢

复、水土保持，辅助功能为河流集水地的水源保护，本项目与大田县生态功能区划

位置关系详见附图4。

符合性分析：本项目为多金属矿详查工程，地面占地面积小，且均为临时占地，

探矿工程结束后对地表占地进行植被恢复；探矿硐探矿井涌水、废石堆场淋溶水经

处理达GB 28661-2012《铁矿采选工业污染物排放标准》后外排，项目区不涉及自

然保护区、水源保护区，工程建设对主要生态系统服务功能影响较小。本矿山建设

与《大田县生态功能区划》相符。

3.1.3环境质量现状

3.1.3.1生态环境现状

⑴生态环境现状

通过现场踏勘，勘查区内主要植被类型属于中亚热带照叶林植被带，植被资源

丰富。根据大田县林业局文件，项目勘查区内共涉及林地面积74.9946hm2，其中用

材林林地56.7977 hm2，水源涵养林4.7717 hm2，经济林地13.3146 hm2，灌木薪炭林

0.1106 hm2。植被类型以马尾松林、杉木林等为主，灌木也有片状分布，农田沿溪

沟分布，总体上勘查区内植被覆盖率较高，森林结构较合理，系统抗逆能力较强。

评价范围内尚未发现国家规定的珍奇、濒危动、植物种或特殊类型动物的栖息

地，评价区内没有珍稀濒危动物栖息地与繁殖地分布。

⑵土地利用现状

项目建设区域主要涉及大田县奇韬镇，根据大田县土地利用总体规划，探矿工

程主要占地类型为林地和少量的农用地，根据现场的勘查，项目探矿工程的土地利

用现状主要为林地和灌草丛。

⑶土壤

在生物气候带作用下，土壤分为6个类型：红壤、黄红壤、黄壤、黄棕壤、山



— 19 —

地草甸土等，其中以红壤分布面积最广。评价区内主要有黄红壤、黄壤、草甸土、

水稻土等。其中黄红壤土类占70%以上，水稻土仅分布在村庄附近的台地上；草甸

土主要发育在河湖沉积物母质上，或丘间沙地上，其特点是草甸化的程度较弱，土

层薄，腐殖质含量低，剖面层次不冥想，植被主要为草甸。评价区内土壤呈垂直分

布，大部分土壤贫瘠，肥力较低。

⑷水土流失现状

根据《开发建设项目水土保持技术规范》(GB50433-2008)有关规定，开发建设

项目水土流失防治标准的等级应按项目所处水土流失防治区和区域水土生态功能

的重要性来确定。根据《土壤侵蚀分类分级标准》(SL190-96)，项目区属南方红壤

丘陵区，土壤容许流失量为500t/(km2·a)。根据《关于划分国家级水土流失重点防

治区的公告》和《福建省人民政府关于划分水土流失重点防治区的通告》(闽政[1999]

文205号)，项目区所在地不属“水土流失重点预防保护区、水土流失重点监督区、

水土流失重点治理区”。

勘查区内植被覆盖率大于70%，属于轻度侵蚀，银场矿区属水土流失敏感环境，

丘陵，应做好矿山恢复。

⑸生态完整性分析

评价区生态系统较为简单，根据生态学观点，系统结构是否合理决定了系统功

能状况的优劣。区内对生态系统起决定作用因素的是日照、水和土壤，由于当地日

照时间充分、降雨充足，陆生植物的损失可以很快得到恢复。根据现场调查，勘查

区植被长势良好，覆盖率大于70%，因此项目勘查区内生态系统的结构、层次变化

不大，目前生态系统基本稳定，生态环境整体质量较好。